
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 817 del 18/07/2022

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI  CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI  SERVIZI  E  DEL 

RAPPORTO  CONCLUSIVO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  (ART.  26,  D.LGS.  50/2016) 

"INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 

LOC.  FRAGNO  (COMUNE  DI  CALESTANO)  E  LOC.  SALICETO  (COMUNE  DI  BARDI)"  -  CUP 

D11B21004570003

IL DIRIGENTE

Visti

l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti altresì

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 817 del 18/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Corradi (Posizione Organizzativa del Servizio 
Pianificazione Territoriale) nominato con Decreto Presidenziale n. 238 del 22/10/2021;

per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visti inoltre

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso

che la Legge 7 aprile 2014, n. 56 contenente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di Comuni” definisce i compiti delle Province anche relativamente al governo 
del territorio;

che  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  238  in  data  22/10/2021  è  stato 
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica, elaborato ai sensi dell’art. 23 comma 5 del 
D.Lgs.  50/2016,  del  progetto  “Interventi  di  consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  
idrogeologico in loc. Fragno (Comune di Calestano) e loc. Saliceto (Comune di Bardi)”;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 23/2021 è stata approvata la variazione al bilancio di 
Previsione  2021-2023  nella  quale  è  stato  finanziato  il  seguente  progetto  “Interventi  di  
consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  idrogeologico  in  loc.  Fragno  (Comune  di  
Calestano) e loc. Saliceto (Comune di Bardi)” dell'importo complessivo di € 300.000,00 ed inserito 
nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023;

che con successivo Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 267 in data 23/11/2021 è 
stato approvato l’aggiornamento del quadro tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica,  elaborato  ai  sensi  dell’art.  23  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016,  per  un  importo 
complessivo di € 315.000,00;

che con nota Prot. 28551 del 27/10/2021 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente per il conferimento di incarico professionale relativamente all’intervento sopra
richiamato;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario 
attivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  esterni 
all’Amm.ne Provinciale;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  n.  1609  del  19/11/2021  è  stato  conferito  ad  ART Srl 
Ambiente Risorse e Territorio, con sede legale e operativa a Parma, strada Pietro del Prato 15/A, 
43121 Parma (PR),  C.F. e P. IVA 01999120346,  l'incarico di  redazione del  progetto definitivo-
esecutivo e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;

Determina n. 817 del 18/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto 

che con nota PEC Prot. n. 11984/2022 ART Srl Ambiente Risorse e Territorio ha inviato il progetto 
esecutivo, a firma del progettista incaricato;

che con nota Prot. n. 13968/2022 sono state chieste modifiche/integrazioni al progetto da parte del 
Responsabile del procedimento;

che  con  nota Prot. n.  15435/2022  ART  Srl  Ambiente  Risorse  e  Territorio ha  provveduto  a 
ritrasmettere  il  progetto  esecutivo  modificato  a seguito  dell’aggiornamento  degli  elaborati  sulla 
base delle modifiche/integrazioni richieste;

che  con  Prot.  n.  15552/2022  è  stata  inviata  a  tutti  gli  Enti  competenti  in  materia  di  tutela 
ambientale, lettera di convocazione per la partecipazione alla Conferenza di Servizi ex art. 14, c. 2, 
Legge  n.  241/1990  mod.  in  forma  simultanea  e  in  modalità  sincrona,  per  l’approvazione  del 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto ed identificato con il codice unico di progetto 
CUP D11B21004570003, al fine di acquisire autorizzazioni, atti, licenze, permessi e nulla-osta o di 
altri atti di assenso comunque denominati;

che sono stati acquisiti i seguenti pareri con esito positivo:
- parere all’autorizzazione paesaggistica semplificata - Soprintendenza archeologia belle arti 

e paesaggio per le province di Parma e Piacenza – Prot. 19906/2022;
- parere al vincolo idrogeologico - Unione dei Comuni Valle Taro e Ceno – Prot. 20310/2022;

che la  Conferenza dei  Servizi  si  è  conclusa in  data  07/06/2022 con la  redazione del  verbale 
conclusivo – Prot.  n. 21942 del 11/07/2022 - che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento  unitamente  ai  pareri  sopra  richiamati,  che  riporta  tutti  i 
pareri/autorizzazioni/nulla osta necessari e approva il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento;

che il verbale firmato è stato trasmesso a mezzo PEC - Prot. n. 21966 del 11/07/2022 - a tutte le 
amministrazioni partecipanti alla Conferenza dei Servizi;

Considerato

che in  data  13/07/2022,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  50/2016,  presso gli  uffici  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale della Provincia di Parma, Str.ne Martiri della Libertà 15, si è svolta la 
verifica  degli  elaborati  progettuali  in  contradditorio  con il  coprogettista  incaricato Ing.  Gianluca 
Corradi dello studio ART Srl Ambiente Risorse e Territorio al fine di redigere il Rapporto di Verifica 
ai fini della validazione del progetto esecutivo;

che la verifica degli elaborati progettuali è stata svolta in merito ai seguenti temi:
a) completezza della progettazione;
b) coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) manutenibilità delle opere

Determina n. 817 del 18/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che non sono state fatte osservazioni di merito da parte del progettista;

che a seguito  di  tale verifica  è  stato redatto,  dal  Responsabile  del  procedimento,  il  Rapporto 
conclusivo di verifica con ESITO POSITIVO Prot. n. 22609 del 15/07/2022;

Richiamati  gli artt. 14-ter comma 7 e 14-quater della L.241/1990 si ritiene di poter assumere la 
determinazione di conclusione del procedimento sulla base degli esiti della Conferenza dei Servizi 
e del Rapporto conclusivo di verifica;

DETERMINA

di prendere atto e di approvare il  verbale della Conferenza dei Servizi ed i relativi allegati che 
riporta la conclusione positiva del procedimento relativo all’approvazione del progetto esecutivo 
“Interventi  di  consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  idrogeologico  in  loc.  Fragno  
(Comune di Calestano) e loc. Saliceto (Comune di Bardi)”;

di prendere atto e di  approvare il  Rapporto conclusivo di  verifica ai fini  della validazione degli 
elaborati progettuali del progetto esecutivo “Interventi di consolidamento di versanti interessati da  
dissesto idrogeologico in loc. Fragno (Comune di Calestano) e loc. Saliceto (Comune di Bardi)”;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 
Provinciale;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134 del D.lgs.  
n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 817 del 18/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


